934 Vgl. Joh 14,6.

935 Joh 10,9.

936 Joh 3,36.

937 Joh 14,6.

938 1. Petr 1,3 Vg »benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi qui secundum magnam misericordiam suam regeneravit nos in spem vivam per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis.«

939 1. Petr 2,9 Vg »[...] qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum.«

940 Vgl. 1. Joh 3,16.

941 Eph 2,18.

942 Eph 2,13.

943 Kol 1,13 Vg »qui eripuit nos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum Filii dilectionis suaem [...].«

944 Vgl. Offb 5,9.

945 Joh 6,44.

946 Ps 103(104),32.

947 Vgl. Ps 147(148),17.

948 Ps 96(97),5.

949 Ps 64(65),10.

950 Ps 64(65),7 Vg »praeparans montes in virtute tua [...].«

951 Ambr. apol. Dav. 1,6,25 (CSEL 32/2, 314f.).

Ioan: xiii.

Ioan: x. a

Mathei xiii b.

Ioan: iii o

Ioan: xiii. a

i. Petri: i a

i. Pe: 2 b

i. Ioan iii. b

Ephe. 2 d.

Ibidem. b

Apocal: v. d

Ioan: vi.

ps. cxliii.

ps. cxlvii

ps. xcvi

Psal: lxiv.

xcvi.⁹⁵² Aug'ustinum' contra Pelagi'anos' de gratia Christi li: i. c.
xv.⁹⁵³

Sequitur tercia pars tex'tus'

Quomodo enim iusto lex non est posita/ si et iusto est ne-
cessaria: non qua iniustus ad iustificantem gra[F4']tiam per-
ducatur/ sed qua legitime iam iustus utatur?⁹⁵⁴ An forte/
immo vero non forte/ sed certe sic legitime utatur lege iam
iustus: cum eam terrendis imponit iniustis: ut cum et in ip-
sis cooperit inolitae concupiscentiae morbus incentivo pro-
hibitionis/ et cumulo prevaricationis/ augeri confugiant per
fidem. ad iustificantem gratiam/ et per donum spiritus suavi-
tate iusticiae delectati poenam literae minantis evadant.^{ff.,955}

Iustus L'ege' utitur legitime

In tex'tu' Quomodo enim iusto non est lex posita etc. opposi-
tionem in prima parte expositam/ repetit.

15 In tex'tu' An forte etc. dissolvit nodum ex duobus apparenti-
bus contrariis factum/ in effectu dicens/ quod lege utitur iustus
legitime/ dum eam/ terrendis iniustis imponit. Vel etiam ut scrut-
etur eam/ ut diligit quod ostendit/ et velit venire/ quo perducit:
Nam scriptum legimus(:) Beati qui scrutantur testimonia eius/ in ps: cxviii.
20 toto corde exquirunt eum.⁹⁵⁶ Et alibi(:) Beatus vir cuius voluntas
fuit in lege domini et in lege eius meditabitur die ac nocte⁹⁵⁷/ po- ps. cxviii.
nitur iusto lex/ quam sciat intelligendo/ et faciat diligendo/ Aug'u-
stinus' ps. cxviii. serm. (xi.)⁹⁵⁸ Ambro'sius' dicit. quod miles qui
ingreditur *iter*^{fg} itinerarium ab imperatore capit/ ps. cxviii ser: v.
25 versi'culo' i.⁹⁵⁹ iuncto illo quod in principio ps cxviii dicit.⁹⁶⁰ Sed
adverte quod gratia facit scire/ quod lex ab eo mente conspicitur

ff) evadant? *Augustinus, Libri (Amerbach 1505), Augustinus, Libri (Petri 1524)* fg) *Vom Editor eingefügt
im Anschluss an handschriftl. Korrektur in AM*

952 Ambr. in Luc. 10,96 (CCSL 14, 373).

953 Aug. gr. et pecc. or. 15,16 (CSEL 42, 138f.).

954 Vgl. 1. Tim 1,8.

955 Aug. spir. et litt. 10,16 (CSEL 60, 169,6–14).

956 Ps 118(119),2.

957 Vgl. Ps 1,1f. Vg »beatus vir qui [...] in lege Domini voluntas eius et in lege eius meditabitur die ac nocte«.

958 Aug. en. Ps. 118,11,1: »Ecce quomodo vult iste legem sibi poni a Domino; non sicut iniustis et non subditis, [...]; sed sicut sanctis filiis liberae, hoc est supernae Ierusalem, filiis promissionis, filiis haereditatis aeternae, sancto Spiritu tamquam digito Dei in mente datur, et in cordibus scribitur: non quam memoria teneant, et vita neglegant; sed quam scient intellegendo, faciant diligendo, in latitudine amoris, non in timoris angustias.« (CCSL 40, 169,6,25–33).

959 Ambr. in psalm. 118,5,2: »Miles qui ingreditur iter, viandi ordinem non ipse disponit sibi, nec pro suo arbitrio viam carpit, nec voluptuaria capitat compendia, ne recedat a signis: sed itinerarium ab imperatore accipit, et custodit illud: praescripto incedit ordine: cum armis suis ambulat, rectaque via conficit iter; ut inveniat commeatuum parata subsidia.« (CSEL 62, 82,24–83,5).

960 Ambr. in psalm. 118,1,2 (CSEL 62, 5f, vor allem 6,2–11).

qui literis non indiget/ Aug'ustinus' ps xi.⁹⁶¹ de correptione' et gratia c. 2⁹⁶² de bo'no' perse'verantiae' c. xvi. in fi'ne⁹⁶³ de vera inno'centia' ccxx.⁹⁶⁴

- In tex'tu' ibi. Ut cum et in ipsis coepert inolitae concupiscentiae morbus/ incentivo prohibitionis et cumulo prevaricationis augeri. Confugant per fidem/ ad iustificantem gratiam. Collige quod morbo crescente/ cumulatis peccatis/ confugimus ad liberantem gratiam/ quod paulo ante dicebam/ item quod per fidem confugimus/ per fidem quae per dilectionem operatur.⁹⁶⁵ Concupiscentiae morbus succrescit. Con-
- fugimus ideo ad gratiam/ per gratiam/ per donum dei/ ad dei donum: nam fides donum dei est. Aug'ustinus' de predes'tinatio-ne' sanc'torum' c. xi.⁹⁶⁶ nemo ergo nisi per Christum confugit/ Adverte tamen verba/ tene sententiam/ Morbus inquit inolitae concupiscentiae augetur incentivo prohibitionis/ et cumulo prevaricationis/ dixi supra c'apitulo' iiiii. dicturus et infra c'apitulo' xiiii.⁹⁶⁷
- Gala: v. b.

[F4v] Sequitur in tex'tu' pars quarta.

- Ita non erunt contraria: neque inter se duo ista pugnabunt:
ut etiam iustus bona lege legitime utatur: et tamen iusto
lex posita non sit: non enim ex ea iustificatus est: sed ex
lege fidei: qua creditur nullo modo posse suae infirmitati
ad implenda ea quae lex factorum iuberet nisi divina gratia
subveniri: Ideo dicit: Ubi est ergo gloriatio? exclusa est?^{fh}
- per quam legem? factorum? non: sed per legem fidei.⁹⁶⁸ Roma: iii. d
- Sive gloriacionem dixerit laudabilem: quae in domino est:
eamque exclusam i'd est' non ut abscederet pulsam: sed
ut emineret expressam: Unde et exclusores dicuntur qui-

fh) *Augustinus, Libri (Amerbach 1505); est: Augustinus, Libri (Petri 1524)*

- 961 Diese Quellenangabe ist unklar. Inhaltlich passt Psalm 11 nicht. KÄHLER, Karlstadt, 86, Anm. h schlägt vor, »cxviii serm.« nach »ps.« zu ergänzen. Damit wäre die Quellenangabe Aug. en. Ps. 118, s. 11,4 (CCSL 40, 1697f.). Der Text ist jedoch scheinbar eine Paraphrase von Aug. en. Ps. 1,2: »Sed in lege Domini fuit voluntas eius, et in lege eius meditabitur die ac nocte. Iusto non est lex posita, ut dicit Apostolus; sed aliud est esse in lege, aliud sub lege: qui est in lege, secundum legem agit; qui est sub lege, secundum legem agitur. Ille ergo liber est, iste servus. Deinde aliud est lex quae scribitur, et imponitur serviensi; aliud lex quae mente conspicitur, ab eo qui non indiget litteris.« (CCSL 38, 1,1–8).
- 962 Aug. corrept. 2,3 (CSEL 92, 220f.).
- 963 Aug. persev. 16,41 (PL 45, 1018).
- 964 Ps. Aug. = Prosp. sent. 221(220) (CCSL 68A, 309).
- 965 Gal 5,6 Vg »nam in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet neque praeputium sed fides quae per caritatem operatur.«
- 966 Aug. praed. sanct. 11,22 (PL 44, 976f.).
- 967 S. o. S. 606, Z. 24–S. 607, Z. 13. Die Scholia zum Kapitel 14 (CSEL 60, 176–181) sind nicht erschienen, vgl. Einleitung, S. 555.
- 968 Röm 3,27.

dam artifices argentarii. Hinc est et illud in psalmis: Ut excludantur hi qui probati sunt argento⁹⁶⁹: hoc est ut emineant qui probati sunt eloquio domini. Nam et alibi dicitur: Psal: lxvii.^f
 f) Eloquia domini casta/ f) argentum igne examinatum.⁹⁷⁰ Si
 5 ve gloriationem viciosam de superbia venientem commemo-
 rare voluerit: eorum scilicet qui cum sibi iuste videntur vi-
 vere: ita gloriantur quasi non acceperint⁹⁷¹ f) eam: quam^f
 non per legem factorum: sed per legem fidei dicit exclusam:
 id est electam et abiectam: quia per legem fidei quisque cog-
 10 noscit si quid bene vivit: dei gratia se habere: et ut perficia-
 tur in dilectione iusticiae non se aliunde consecuturum.⁹⁷²

Iustus L'eg'e' utitur legitime

In tex'tu' ibi Non enim ex ea s'clicet' lege factorum/ sed ex
 lege fidei. Iustus iustificatus est/ Discrimen quod est inter le-
 gem fidei et legem factorum in .c. xiii⁹⁷³ aperietur/ ad legem
 15 fidei precepta compellunt ut lex imperet et fides impetrat/ De
 na'tura' et gratia c: xvi⁹⁷⁴ posset totum .c. xiii cum hac parte
 legi/ sed seriatim precedenn'tes' ibi oportunius: dei ope dicenda
 explicabimus.⁹⁷⁵

Lex fidei iustificat

[G1^r] In tex'tu' Sed ex lege fidei, qua creditur nullo modo
 20 posse suae infirmitati ad implenda ea, quae lex factorum iuberet,
 nisi divina gratia subveniri. Hanc memoria doctrinam reconde,
 Nam verum est, (quidquid recenciores contradicant et periculo-
 sius predicent) lege fidei, lege immaculata credimus, infirmitati
 atque impotentiae humanae a solo deo sanitatem, bonam valitu-
 25 dinem, vires et nervos concedi. Hanc sententiam in capitibus huius
 fine subtexuit, Quo legimus, per legem fidei, quisque cognoscit,
 siquid bene vivit, dei gratia se habere, et ut perficiatur in dilec-
 tione iusticiae, non aliunde se consecuturum. Insignis doctrina
 et tenaci memoriae credenda, animadvertisit in ea, fidelem lege
 30 fidei cognoscere, sed et fateri, se prorsus destitutum, et unicum
 deum solum, susceptorem habere, qui de stercore erigit paue-

Per legem fidei credimus a deo gra-
 tiā dari ut iussa faciamus et iu-
 sticiam diligamus.

ps. (cxii)

fi) vom Editor verbessert für lxvi. f)-fj) Eloquia domini eloquia casta/ Augustinus, Libri (Amerbach 1505), Augustinus, Libri (Petri 1524) f)–fk) Augustinus, Libri (Petri 1524); eam que Augustinus, Libri (Amerbach 1505)

969 Ps 67(68),31 Vg »[...] ut excludant eos qui probati sunt argento [...]«.

970 Ps 11(12),7 Vg »eloquia Domini eloquia casta argentum igne examinatum probatum terrae purga-tum septuplum«.

971 Vgl. 1. Kor 4,7.

972 Aug. spir. et litt. 10,16f. (CSEL 60, 169,14–170,6).

973 Aug. spir. et litt. 13,21f. (CSEL 60, 173–176).

974 Aug. nat. et gr. 16,17: »Haec est fides, ad quam praecepta compellunt, ut lex imperet, et fides impe-tret. Per linguam enim, quam nullus hominum domare potest, sed sapientia desursum descendens, in multis offendimus omnes.« (CSEL 60, 244,15–18).

975 Aug. spir. et litt. 13 (CSEL 60, 173–176). Auch die Bearbeitung dieses Kapitels ist nicht erschie-nen, vgl. Einleitung, S. 555.

rem⁹⁷⁶ et egrotantem, ab illo tantum, dilectionem amorem iustitiae consequi posse, illi qui haec cognoscunt, spiritum non huius mundi, sed dei receperunt⁹⁷⁷, quo sciunt, quae sibi a deo donata sunt, quo clamant, Benedictus dominus, deus meus, qui docet manus meas ad proelium, digitos meos ad bellum. Misericordia mea et fortitudo mea, auxiliator meus, salvator meus, scutum meum,⁹⁷⁸ misericordiam se fatentur habere ab eo, item fortitudinem, item auxilium, item salutem et scutum, illi sciunt quid eis profuerit Christus, sed sciunt non humana scientia, verum illa que ex divino munere donata est/ de quo profecto munere infra sicut opportunius, ita quoque copiosius reliquam tituli partem dum docebit nos, tractabit/ Animalis autem homo non percipit ea, que spiritus dei sunt⁹⁷⁹, non capit dei dona, sibi ingentem suadet sanitatem, nequaquam se infirmum fatetur. Quod si infirmis calamitatibus, debilibus necessitatibus, suppositus, sed et immersus ac pene suffocatus convincitur/ adhuc tamen liquata ossa, ^ftenues crustulas^f, et exesas suras subrigere in perniciem suam audet. Quoniam dum ita virium inanes pedes promovere, aut certe terrae impingere, hoc est sese ad gratiam disponere, vel merita aliqua, quae deus respiciat, premittere, et adventuro medico accurrere conatur/ ei non immerito dicet medicus. Sani non indigent medico, sed infirmi⁹⁸⁰, Non veni ad eos, quibus tanta sunt robora, ut ipsi preter me venire ad me presumant, sed ad eos qui perierunt, qui sibi ipsi subvenire nequeunt, qui mihi supplicant, dicentes. Miserere [G1^r] mei domine, quoniam infirmus sum: sana animam meam quoniam conturbata sunt ossa mea⁹⁸¹, Ego habeo infirmitatem, tu habes sanitatem, Ego sum infirmus per peccatum, tu sana per misericordiam, fit certe casus pessimus: Nam talis infirmorum pedum presumptio caput ledit, audivimus equidem nonnullos egros lecto decumbentes: tanta presumtione caput rupisse, quod utique illis superbissimis novis pelagianis accidit, eo ipso enim, quod per semetipsos ad Christum accedere presumunt capitum summum verticem ledunt, et totum quod cœperunt collapsum ridetur, Omnis enim qui se exaltat humiliabitur⁹⁸², omnis qui non per ostium intrat, fur est⁹⁸³. Credamus

i. Corin: ii.
ps. cxliii.

i. Corin: ii.

Mar:^{fm} ii.
Lu: v.
Mat: xv.

^fl–^fl) vom Editor verbessert für tenuia crustula fm) vom Editor verbessert für Mat:

976 Vgl. Ps 112(113),7.

977 Vgl. 1. Kor 2,12.

978 Ps 143(144),1f. Vg (iuxta Hebr.): »Benedictus Dominus fortis meus qui docet manus meas ad proelium digitos meos ad bellum misericordia mea et fortitudo mea auxiliator meus et salvator meus scutum meum [...].«

979 1. Kor 2,14.

980 Vgl. Mk 2,17; vgl. auch Lk 5,31 u. Mt 15,29–31.

981 Vgl. Ps 30(31),10f.

982 Lk 14,11.

983 Joh 10,1.

- oportet nos infirmos, invalidos, enervatos et mortuos, et nihil nisi
a solo deo medicinam: salutem: vitam et aliquid esse sperantes:
sic, enim per Christum ad Christum venitur, sic ovis perdita, non Lu: xv.
querens, sed quesita Christi humeris reportatur⁹⁸⁴, Sic sauciatus Matth: xviii.
- 5 ille/ sacerdotibus et levitis, hoc est, lege et prophetis pretereunti-
bus/ suaequa voluntatis libertate spoliatus/ a solo Samaritano, hoc
est salvatore Iesu Christo (quia Samaritanus custos interpretatur,
cui supplicamus dicentes, Custodi nos ut pupillam oculi, sub um- ps xvi.
bra alarum tuarum protege nos⁹⁸⁵) in iumentum gracie ponitur
- 10 vehitur, ac restauratur⁹⁸⁶, hoc est quod Ecclesia petit Do'minica'
quadragesimae, Da nobis, ait, omnipotens eterne promissionis
gaudia querere, et quesita citius invenire per d'ominum' n'ostrum'
Iesum Christum:⁹⁸⁷ Ecce Eccle'sia' petit sibi donari ut querat, et
hoc per d'ominum' n'ostrum' Iesum Christum.
- 15 In tex'tu' Sive gloriationem dixerit laudabilem etc. duplicum
gloriationem ponit/ unam in domino deo/ alteram extra deum
et vicioram utramque(,) Apostolus simul comprehendit/ mihi au- i. Corin: i.
tem/ inquit, ab sit gloriari/ nisi in cruce domini nostri Iesu Chri- i. Corin: iii.
sti⁹⁸⁸, hanc submovet idem Apostolus/cum ait, Nemo gloriatur in
20 hominibus⁹⁸⁹, ergo nec in te ipso gloriaberis: per rationem quam i. Corin: iv.
praemisit, quia non est aliquid qui plantat: nec aliquid qui rigat:
sed deus qui incrementum dat.⁹⁹⁰ Haec gloriatio viciosa (qua ho-
die multi gloriantur/ qui aiunt se merita de congruo seu prepa-
ramenta illa ad gratiam: ex se ipsis et speciali motione: quam
25 a iustificante gratia distinguunt/ posse habere quasi aliquid ad
regnum dei pertinens non acceperint⁹⁹¹) per fidei legem exclu-
ditur i'd est' reicitur, exploditur, laceratur et perimitur^{fn}, haec
certe gloriatio est maledicta: et deo inimica. vide Amb'rosium'
in epistola fina'li' col: v. ver: aliter intumescunt⁹⁹², haec gloria-

fn) vom Editor verbessert für permittitur

984 Lk 15,4–6.

985 Ps 16(17),8f.

986 Vgl. Lk 10,30–34.

987 Zitiert aus *Brev. Heribip.* (1509) h., fol. XLVI^v. Zu dem Würzburger Brevier als Vorlage siehe die Einleitung zu den *Contra Eckium*, KGK 88, S. 877. Vgl. auch die 170. These in KGK 85, S. 826, Z. 7–S. 827, Z. 5.

988 Gal 6,14. Vgl. auch 1. Kor 1,29–31.

989 1. Kor 3,21.

990 Vgl. 1. Kor 3,7 Vg »itaque neque qui plantat est aliquid neque qui rigat sed qui incrementum dat Deus».

991 Vgl. 1. Kor 4,7.

992 Ps. Ambr. = Prosp. humil. 8: »Nam aliter inflantur, qui cupiditate extollentiae singularis omnibus appetunt anteferri; aliter vero intumescunt, qui Dei auxilium refutantes, quae fieri sine ipsis opere non possunt, ex sua perfici virtute contendunt, et spem suam a Domino auferunt, atque ad se transferunt: ut adimpleatur in eis quod scriptum est: Maledictus homo qui spem habet in homine, et firmat carnem brachii sui, et a Domino discedit cor eius. Haec superbia a diabolo sumpsit

tio etiam illam comprehendit, quam supra c'apitulo' viii.⁹⁹³ iudeos habuisse dicebamus^{fo}. Bona autem [G2^f] gloriatio lege fidei excluditur i'd est' detegitur, recluditur, manifestatur, editur: et eminentior fit. ut enim excludatur, gratia facit, et adversarii occisionem praebent/ iuxta illud congregatio taurorum inter vaccas ps, lxxvii,
 populorum/ ut excludantur ii qui probati⁹⁹⁴ sunt argento/ divina quippe providentia/ tauros hoc est elatos hereticos, impacientes, cerebrosos, qui quoscumque bonos compererint litteratos, laces- sunt/ inter vaccas populorum, hoc est seductibiles animas congregari promittit. ut excludantur: emineant: et manifesti fiant: qui divino probati eloquio sunt, ad hunc sensum procedit: quod Apostolus scripsit. Oportet haereses esse ut probati manifesti fiant⁹⁹⁵ secundum B'eatum' Aug'ustini' psal: liiii.⁹⁹⁶ et psal: lxvii. g.⁹⁹⁷

fo) vom Editor verbessert für dicebams

exordium: qui quoniam sua, quam a Creatore acceperat, potentia et dignitate sibi placuit, sequentia auctoris sui gloriae comparavit, cum iis angelis quos in consensum impietatis suaे traxerat, a coelesti humilitate deiectus est. Et ideo primis hominibus nocere potuit, quia illis male credulsi per mendacia venenata persuasit ut meliores se futuros putarent, si in libertatem sui arbitrii prosilirent, quam si in legis datae custodia permanerent.« (Prosper, *De vera humilitate*, 164–166; PL 55, 168D).

993 S. o. S. 640–645.

994 Vgl. Ps 67(68),31, hier zitiert nach Aug. en. Ps. 106,14: »Prosunt ergo quia exuent: nam si intus essent, et tam mali essent, nihil de illis prodesset. Quid de illis dictum est in quodam psalmo? Congregatio taurorum, id est cervicotorum et superborum; congregatio taurorum inter vaccas populorum. Vaccas dicit seductiles animas, quae facile consentiunt seductoribus tauris. Sed quare hoc? Ut excludantur hi qui probati sunt argento. Quid est, ut excludantur? Ut apparent, ut emineant illi qui sunt probati in eloquio Dei.« (CCSL 40, 1581,53–60).

995 Vgl. 1. Kor 11,19 Vg »nam oportet et hereses esse ut et qui probati sunt manifesti fiant in vobis«, hier zitiert nach Aug. en. Ps. 106,14: »Hanc sententiam plane Paulus expressit: Oportet enim, inquit, haereses esse, ut probati manifesti fiant in vobis. Oportet et tauros seduentes esse, ut qui probati sunt argento, manifesti sint, hoc est, excludantur. Quid est, argento probati? Eloquia Domini, eloquia casta; argentum igne examinatum terrae, purgatum septuplum. Quicumque sunt probati in hoc argento, id est in eloquio Domini, non possunt plene exserere hoc argentum, nisi quaestionibus inquietati haereticorum.« (CCSL 40, 1581,62–70).

996 Aug. en. Ps. 54,22: »Inde dicitur in alio psalmo: Congregatio taurorum inter vaccas populorum, ut excludantur hi qui probati sunt argento. Excludantur enim dixit, emineant, apparent. Unde dicuntur et in arte argentina exclusores, id est, ex quadam confusione massae, formae expressores. [...] Itaque intellegite illud quod in psalmo alio commemoravit: Congregatio taurorum, id est superborum cornupetarum, inter vaccas populorum. Quas dixit vaccas? Animas seductibiles. Utquid hoc? Ut excludantur hi, id est apparent qui latebant, qui probati sunt argento. Quid est, argento? Eloquio Dei. Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum, probable terrae, purgatum septies tantum. Hunc sensum obscurum, videte quemadmodum in lucem excludat Apostolus: Oportet, inquit, et haereses esse, ut probati manifesti fiant inter vos. Quid est, probati? Probati argento, probati eloquio. Quid est, manifesti fiant? Excludantur. Quare hoc? Propter haereticos. Quid est, propter haereticos? Propter congregationem taurorum inter vaccas populorum. Sic ergo et hi divisi sunt prae ira vultus eius, et appropinquavit cor illius.« (CCSL 39, 673,8–40).

997 Aug. en. Ps. 67,39: »De his est etiam quod adiungit: Congregatio taurorum inter vaccas populorum, ut excludantur ii qui probati sunt argento. Tauros vocans, propter superbiam durae indomitaque cervicis; significat enim haereticos. Vaccas autem populorum, seductibiles animas intellegendas puto, quia facile sequuntur hos tauros. Non enim populos universos seducunt, in quibus sunt graves et stabiles, [...]. Quod autem ait idem apostolus: Oportet et haereses esse, ut probati manifesti fiant

i. Corin: xi,

et cvi. q.⁹⁹⁸

In tuo nomine Christe Retia laxamus.⁹⁹⁹

Sequitur c'apitulum' xi. de Spi'ritu' et Lit'era'
 in quo Aug'ustinus' prosequitur hoc solenne dictum, hanc sacro-
 5 sanctam regulam, hanc inquam humilitatis professionem: quam
 in c'apitulo' preceden'te' sub hac verborum redolentia posuit, per
 legem fidei: quisque cognoscit: siquid bene vivit, dei gratia se ha-
 bere, et ut perficiatur in dilectione iusticiae non aliunde se conse-
 cuturum¹⁰⁰⁰, haec est humanae infirmitatis contestatio, que humili-
 10 litatem commendat, hominem nihil esse demonstrat, Sed tamen
 hominem sine fidei lege, sine lege dei digito scripta, hoc scire
 veraciterque confiteri non posse. Item siquid bene vivit a deo con-
 ferri, itidem dilectionem iusticiae divinae, pariter deo donante nos
 consecuturos non li'bero' ar'bitrio' non naturali ratione, sed fidei
 15 lege concredimus, qua regula in argumentum a contrario sensu
 dirigimur, et aliam e regione regulam colligimus, Quod nullum
 bene vivere ex nobis est, item^{fp} nulla dilectio iusticiae ex nobis est/
 quod nulla delectatio boni incommutabilis ex nobis est: que om-
 nia norma illa in preceden'ti' c'apitulo' deprompta, lucide elabo-
 20 rata legimus: videlicet^{fq} lege fidei predicamus: nullo modo huma-
 nae infirmitati subveniri posse: ad implendam dei legem/ nisi di-
 vina gratia. Et rursus sordes atque invaliditatem nostram fateamur
 diudicantes ea nos inquinare, que os nostrum egrediuntur¹⁰⁰¹, os
 quid? et cuius? os internum: os interioris hominis, os, cuius labia
 25 si dominus aperuerit, laudem domini annunciat: Quod si domi-
 nus non reseraverit: os est mendacii inquinationes, detractiones,
 furtu, falsa testimonia: blasphemiae: flagiciosa opera etc. Proinde
 ut os beatum, ut bonum ut iustum sit, dono dei fieri, lege fidei,

Supra. c. iii

Matth: xv.

(fp) vom Editor verbessert für idem (fq) vom Editor verbessert für videlicet

in vobis; hoc etiam hic sequitur: Ut excludantur ii qui probati sunt argento, id est, qui probati sunt eloquii Domini. Eloquia quippe Domini, eloquia casta, argentum igne probatum terrae. Nam excludantur dictum est, apparent, emineant; quod ait ille, manifesti fiant. Unde et in arte argentario exclusores vocantur, qui de confusione massae noverunt formam vasis exprimere. [...] Ad hanc ergo utilitatem, Providentia divina permittit tauros congregari inter vaccas populorum, ut excludantur, id est, ut emineant qui probati sunt argento. Ad hoc enim haereses sinuntur esse, ut probati manifesti fiant. Quamquam et sic possit intellegi: Congregatio taurorum inter vaccas populorum, ut ab eis vaccis excludantur qui probati sunt argento. Hanc enim habent intentionem haereticorum doctores, ut ab auribus animalium, quas seducere moluntur, excludant eos, id est, separant eos qui probati sunt argento, id est, qui idonei sunt docere eloquia Domini.« (CCSL 39, 896,1–897,55) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. G6v.

998 Siehe oben S. 680 Anm. 994 und S. 680 Anm. 995. Aug. en. Ps. 106,14 (CCSL 40, 1581) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. dde⁶.

999 Vgl. Lk 5,4f.

1000 Siehe oben S. 677, Z. 9–11. Aug. spir. et litt. 10,17 (CSEL 60, 170,4–6).

1001 Vgl. Mt 15,11.

fide dei, fide (quam deus nostram facit) per dilectionem^{fr} ope-
rante intelligimus, [G2^v] et ingenue fatemur nostram sine fide
malignitatem, Omne enim quod non est ex fide peccatum est.¹⁰⁰² Ro: xiii.
Et rursus dei benignitatem: ita quidem Ecclesia Do'minica' iiiii.

5 post Trinitatis profitetur. Protector in te sperantium: sine quo
nihil est validum: nihil sanctum etc.¹⁰⁰³ ad literam te docet ec-
clesia, te sine dei gratia, validitatis nihil: sanctitatis nihil habere.
Et alibi. Deus a quo omne bonum procedit¹⁰⁰⁴ quod Iacobus sub
aliis verbis edocuit, Nam omne donum, ait, perfectum, desursum
10 est descendens¹⁰⁰⁵, ergo ex nobis nullum bonum: perfectum nul-
lum, consequens est/ illam/ nostrae invalidae egritudinis cognitio-
nem^{fs}, nos lege fidei obtinere. Simul equidem et illam cognitio-
nem et dilectionem iusticiae Ecclesia a deo postulat, Do'minica'
i. fe'ria' v. Da quesumus/ dicens/ domine populis Christianis: et
15 quae profitentur: agnoscere, et caeleste munus diligere, quod fre-
quentant.¹⁰⁰⁶ Ecce da agnoscere. da inquit diligere caeleste munus:
donum dei. Quod si Ecclesia seipsa sine dei gratia assequi valeret,
stolidi nimis illud ex alieno et divino dono consequi conaretur,
liquet idcirco lege fidei, non nostri arbitrii, non nostrae rationis
20 lege, nos veraciter posse adsentiri, quod bene vivere nobis ex deo
donatur, ubi maxime dei benignitas commendatur, et e regione
alia ex regula firmiter tenemus, humanae: huic nostrae infirmitati,
nullo modo, nulla re, nullo robore, subveniri posse, nisi dei gratia:
ad quid? ad implenda dei praecepta, ubi contra: nostra nobis ma-
25 lignitas, et ad facienda^{ft} bona: inpotentia monstratur: probatur:
convincitur, Quae regulae duae sunt, sed universas Bibliae pagi-
nas fere perambulant, prolixior fui, sed non obest ea saepius trac-
tare: que affatim et abunde fideliter et strenue lex dei invulgat,
auribus inculcat, que docet precipit, attollit.

30 Summatim hoc dicit.

Cogitatio nostrae perditionis et e regione dei benignitatis, super-
nae redemtionis: pium facit. Pietas autem ingratitudini inimica,
Deo gloriā, gratias: et quicquid bonitatis consecutum habet:
tribuit, Deoque copulat: Ingratitudo vero longe sciungit.

fr) vom Editor verbessert für dilectionem fs) vom Editor verbessert für cognitione ft) vom Editor verbessert für facienda

1002 Röm 14,23.

1003 Zitiert aus der *Collecta* am 4. Sonntag nach Pfingsten in *Brev. Heribp.* (1509) e., fol. LVI^v.

1004 Vgl. die *Collecta* am 5. Sonntag nach Ostern in *Brev. Heribp.* (1509) e., fol. XII^v: »Deus a quo bona cuncta procedunt largire supplicibus tuis: ut cogitemus te inspirante que recta sunt: et te gubernante eadem faciamus. Dieses Kollektengebet zitiert Karlstadt ebenso in den *Apologeticae Conclusiones*, KGK 85, S. 827, Z. 3f. und Anm. 240.

1005 Jak 1,17 Vg »[...] omne donum perfectum desursum est descendens a Patre [...].«.

1006 Vgl. *Brev. Heribp.* (1509) h., fol. XLVIII^v: »Da quesumus domine populis christianis et que profitentur agnoscere: et celeste munus diligere: quod frequentant.«.

Dividitur duas in partes.

In priore utilitatem duarum in tex'tu' c'apituli' precedentis praeiectarum regularum commonstrat et attollit, pietatem commendans, im[G3^v]pietatem execrans, et haec emedullandi tex'tus' praemissi
5 gratia facit. In secunda infert mirabilem consequentiam, sed certe optime sequentem, ita tamen ut decem Sophistas prelo quodam praessisse superbae contentionis extimandus sit.

Secunda pars ibi, unde idem Apostolus, Haec est quae ad materiam literae et spiritus regreditur, quae ad limites duarum
10 regularum revertitur.

Capitulum XI.

Quae cogitatio pium facit: quia pietas est vera sapientia: pie-
15 tam dico quam graeci Θεοφίαν^{fu} vocant: ipsa quippe commenda est/ cum dictum est homini/ quod in libro Iob legitur:¹⁰⁰⁷ Ecce pietas est sapientia. Theosebia porro si ad verbi originem latine expressam interpretaretur/ dei cultus dici poterat: qui in hoc maxime constitutus est: ut anima ei non sit ingrata. Unde et in ipso verissimo et in singu-
larī sacrificio domino deo nostro agere gratias admonemur. Ingratus
20 Erit autem ingrata/ si quod illi^{fv} ex deo est/ sibi tribuerit:
praincipue quae iusticiam cuius operibus velut propriis/ et velut a semetipsa sibimet partis non vulgariter tanquam ex divitiis/ aut membrorum forma/ aut eloquentia caeterisque/
25 sive externis/ sive internis/ sive corporis/ sive animi bonis/
que habere etiam scelerati [G3^v] solent: sed tanquam de his quae proprie sunt bona bonorum quasi sapienter infla-
tur. Quo vicio repulsi a divinae stabilitate substancialiae etiam magni quidam viri ad idolatriae dedecus defluxerunt.¹⁰⁰⁸

Ex principio tex'tus' video aliquos vestrum quodam dubita-
30 tionis velo moveri, scilicet quod cogitatio illa duarum regularum pium faciat. Nunquid maledictus est qui in homine spem collo-
cat?¹⁰⁰⁹ nunquid caro corruptionem metit? Nunquid nostrae ac-
tiones nostrae sunt perditiones? secundum Oseam perditio tua ex
te Israel?¹⁰¹⁰ Nunquid quae nos plantamus/ pater caelestis eradi-
35 cat?¹⁰¹¹ Quidni? potest ne esse Christi discipulus (taceo boni ope-
ris effector) qui propriae non renunciavit voluntati? Cum Christus

fu) theosebian *Augustinus, Libri (Amerbach 1505)*, *Augustinus, Libri (Petri 1524)* fv) ille *Augustinus, Libri (Amerbach 1505)*, *Augustinus, Libri (Petri 1524)*

1007 Vgl. Hiob 28,28 Vg »et dixit homini ecce timor Domini ipsa est sapientia [...].«.

1008 Aug. spir. et litt. 11,18 (CSEL 60, 170,7–21).

1009 Vgl. Jer 17,5 Vg »haec dicit Dominus maledictus homo qui confidit in homine [...].«.

1010 Hos 13,9.

1011 Vgl. Mt 15,13.

Iob, xxviii,

Cultus Dei.

venerit non suam, sed sui patris voluntatem executurus¹⁰¹², potest ne bene cogitare is qui deo auctore non cogitat? et quomodo se faciet iustum, cuius iusticia est pannus menstruatae mulieris?¹⁰¹³
 cuius iusticia extimanda (quantumlibet apud homines perfulserit)
 5 damnum, detrimentum, stercus?¹⁰¹⁴ cuius iusticia impedit dei iustificationem? voluit ne Apostolus suam iusticiam ex lege habere,
 ut Christi iustificationem perciperet?¹⁰¹⁵ profecto: nequaquam/
 Fuit ne illa cogitatio Petri nolentis Christum a iudeis crucifigi:
 ad pietatem deputata? minime/ immo est a Christo reprehensa/
 10 Sed cur? respondeat, qui scit qualia deo sint grata: Christus: quia
 non sapis quae dei sunt, sed quae hominum/ ait/ ideo scandalum
 mihi es¹⁰¹⁶, ideo non facis quod ego volo, qui ut totam nostri arbitrii facultatem deo, sine^{fw} divino munere: displicere demonstraret,
 ad universos se convertit discipulos, dicens. Siquis vult post me
 15 venire abneget semetipsum¹⁰¹⁷, idcirco: quod et Origeni necessarium visum est, universa nostra bona opera: nostram spirant abnegationem¹⁰¹⁸, hoc est, quod Aug'ustinus' habet frequentatum, licet a nobis alienari bona nequeant opera/ attamen ea debemus,
 non nobis, sed deo tribuere, Summatim deus ea sola diligit et
 20 commendat, [G4^t] et coronat opera, que ipse inspiravit¹⁰¹⁹, ob id
 Petrum paulo ante in eodem evangelio Mathei beatum dixit, quod
 pater caelestis ei, non caro et sanguis revelassent confessionem et
 fidem/ qua Christum filium dei esse aiebat¹⁰²⁰, Quid igitur tex-
 tui nostro? potissimum dum inquit/ quae cogitatio pium facit?
 25 Si illa est hominis cogitatio, quid dicemus? quid respondebimus
 preiectis contra tex'tum' munitamentis? quid Apostolo? credenti/
 ait/ in eum qui iustificat impium: fides deputatur iusticia¹⁰²¹, non
 dicit cogitatio nostra, Si precedentia adverteris facilime nodosa
 dissolvetur concertatio, Nam cogitatio illa ex fidei lege, hoc est
 30 ab illa iusticia, que sine omni est defectu, facta dicitur, est igitur
 ipsa dei munus: dei opus: dei auxilium: Nequaquam revera in ho-
 minem spes nostra est translata: sed in authorem illius cogitatio-

Matth: xvi^{fx},

Ro: iii.

Solutio

fw) vom Editor verbessert für siue fx) vom Editor verbessert für xv

1012 Vgl. Joh 5,30.

1013 Vgl. Jes 64,6.

1014 Vgl. Phil 3,8.

1015 Vgl. Phil 3,9 Vg »et inveniar in illo non habens meam iustitiam quae ex lege est sed illam quae ex fide est Christi quae ex Deo est iustitia in fide«.

1016 Mt 16,23; vgl. für die Passage die Verse Mt 16,21–23.

1017 Mt 16,24.

1018 Orig. in Matth. 12,24: »Propterea omnis cogitatio nostra et intellectus et omnis sermo et omnis actus nostram quidem denegationem spiret, Christi autem testimonium atque confessionem.« (GCS 40, 124,24–29; PG 13, 1039f., vetus interpretatio).

1019 Siehe z. B. Aug. gr. et lib. arb. 9,21 (PL 44, 893).

1020 Vgl. Mt 16,16f.

1021 Röm 4,5 Vg sei vero qui non operatur credenti autem in eum qui iustificat impium reputatur fides eius ad iustitiam«.

nis, nec est semen carnis: sed spiritus dei: Quod si nos huiusmodi cogitationis prememores^{fy} essemus artifices, nostra perditio, non pietas, esset a patre caelesti eradicanda, Ea ipsa enim cogitatione renunciamus nostrae voluntati, abnegamus nos metipos quod in-
 5 firmitati nostrae nullo alio, quam gratia dei subveniri, et intel-
 ligimus et cogitamus atque profitemur. Nolumus igitur nostrum habere cogitatum: Nolumus nostram ex lege iusticam: omnia no-
 stra damna: detrimenta: stercora in veritate existimamus¹⁰²²: refu-
 tamus nostram iusticam: ut deus in nobis sua opera per Iesum
 10 Christum Do'minum' n'ostrum' faciat. Canimus cum Ecclesia(:) sine tuo numine: nihil est in homine, nihil est innoxium¹⁰²³, vita in voluntate tua, non nostra, Et quamquam haec iamiam comme-
 morata: pro uno forsan exolvendo sufficiente nodo, adhuc tamen implicamur, Nam fateor quidem cogitationem illam: de qua in
 15 textu: deo artifice et opifice factam dubito, tamen si liceat dicere eam pium facere, quoniam scriptum esse legimus, Ego sum qui de- Esa: xliii.
 leo iniquitates tuas¹⁰²⁴, quas si deus delet proinde alius nemo, Ipse est qui per Esaiam dixit. Si fuerint peccata vestra sicut foenicium,
 20 ut nivem dealbabo¹⁰²⁵, ergo nos non facimus/ ita ad propositum/ ipse est qui iustificat impium, ipse est deus noster, qui pium facit, Ephe: ii.
 ergo nostra cogitatio non facit nos pios, ad hoc facit Apostolicum testimonium: Dei sumus factura in Christo Iesu: in bonis ope-
 ribus que preparavit deus cum illis ambulemus¹⁰²⁶, [G4^v] vel ut Erasmus noster legit, Ipsi sumus pigmentum, conditi in Christo
 25 Ihesu ad bona opera: quae praeparavit deus ut *<in>* eis ambulare-
 mus¹⁰²⁷, patet ergo pietatem ad deum pertinere, et ob id quod cognitione nostra fieri non potest, proxime gustatis: adcurrit il- Ioan: xiii.
 lud. Si non lavero te: non habebis partem mecum¹⁰²⁸, a simili est consequens, quod cognitiones nostrae non faciunt nos pios,
 30 super est igitur ut vel falsum sit quod cognitionem hominem Deus facit et homo facere fertur.
 pium facere scripsit/ vel habemus nodum dissolvendum. Paucis advertite, quedam nos de misericordia dei facturos, que nostris viribus nullo modo faceremus, quando autem deus operatur in nobis, et non in vacuum eius gratiam recipimus operamur, et fa-

fy) vom Editor verbessert für premores

1022 Vgl. Phil 3,7f.

1023 Karlstadt zitiert hier zwei Verse aus der Sequenz »Veni, Sancte Spiritus«, die am Pfingstsonntag gesungen wurde. Vgl. *Brev. Heribp.* (1509) e., fol. XVII^v-XVIII^v.

1024 Jes 43,25.

1025 Jes 1,18 Vg »[...] si fuerint peccata vestra ut coccinum quasi nix dealbabuntur [...]«; diesen Wortlaut findet man häufig in der Patristik, siehe z. B. Aug. en. Ps. 50,12 (CCSL 38, 608,17–21).

1026 Eph 2,10 Vg »ipsius enim sumus factura creati in Christo Iesu in operibus bonis quae praeparavit Deus ut in illis ambulemus.«

1027 Erasmus, *Instrumentum* (1516) Eph 2,10, fol. 86: »ipsius sumus pigmentum, conditi in Christo Iesu ad opera bona, quae praeparavit deus, ut in eis ambularemus.«

1028 Joh 13,8.

cere secundum scripturas dicimus, auctoritas illa nos ingeniose
 hoc docet, ut patet. Non vos estis qui loquimini, sed spiritus pa- Mat: x.
 tris vestri qui loquitur in vobis.¹⁰²⁹ Ecce primus sermo dicit. Nos
 non esse: qui divina loquimur et sapimus. Secundus autem dicit
 5 spiritum sanctum in nobis loqui, propterea nos non possumus
 ex nobis divina salubriter sapere: aut dei testimonium perhibere.
 Verum quando Spiritus sanctus nobis perhibet testimonium¹⁰³⁰, Ioan: xv,
 nos perhibemus: hoc est quod dixit, qui loquitur in vobis spiritus
 patris vestri¹⁰³¹, per solam ideo gratiam, vel dei misericordiam, se-
 10 cundum deum cognoscimus testificamurque etc. quod alias nobis Matth: xvi.
 hominibus esset impossibile per gratiam dei fit possibile, quod
 erat asperum, fit planum¹⁰³², hoc concludimus per Ezechielem,
 qui dicit, Ego faciam vos facere.¹⁰³³ Est ideoque verum quod no- Ezech: xxxvi.
 stra cogitatio nos facit pios, hoc est illa cogitatio de qua supra
 15 diximus, quam deus inspiravit, facit pium, et deus est qui facit
 pium, qui facit et creat nos in bonis operibus, itaque scriptura
 nos dicit facere, quando per charitatem: quae diffusa est in nobis
 per S'piritum' S'ancutum¹⁰³⁴ facimus, quando ipse facit nos facere: Ro: v.
 et in hoc magna dei misericordia commendatur, quod sua dona, Ezech: xvi.¹⁰³⁵
 20 nostra facit, et quod sua que nostra fecit/ nos facere per scriptu- Ioan: xiii.
 ras asseveravit, quodque sua, que nostra efficit coronare dignatur.
 hoc Christus post lotionem exemplo humilitatis docuit, dicens.
 Exemplum dedi vobis ut quemadmodum ego feci, ita et vos facia-
 tis.¹⁰³⁶ Sed quid est quod facturos precepit? Debetis et vos alter Ezech: xvi.¹⁰³⁵
 25 alterius pedes lavare,¹⁰³⁷ precipit nobis invicem pedes lavare, qui i. Corin: xiii
 tamen predixit, Si non lavero¹⁰³⁸: ut sit verum, nisi Christus lave-
 rit non lavantur sordes. Nec nos alter alterius pedes lavamus [H1^t]
 nisi Christus per nos laverit, Nostrum est donante Deo ministerium
 30 charitatis et humilitatis adhibere, illius exaudire, ac ab omni
 peccatorum contaminatione mundari per Christum et in Christo,
 hoc est quod ait Apostolus. Si omnia sacramenta habuero charita-
 tem autem non habeam, nihil sum. Si linguis angelorum loquar,
 charitatem autem non habeam factus sum velut cymbalum tin-
 niens: Charitas dei omnia suffert. omnia credit, omnia sperat.¹⁰³⁹
 35 Cui consequens est, charitatem dei utiliter operari. per ista iam

1029 Mt 10,20.

1030 Vgl. Joh 15,26.

1031 Vgl. Mt 10,20.

1032 Vgl. Jes 40,3.

1033 Vgl. Hes 36,27; zu dieser Bibelstelle siehe oben, S. 565 Anm. 40.

1034 Vgl. Röm 5,5.

1035 Vgl. Hes 16,10–14.

1036 Joh 13,15.

1037 Vgl. Joh 13,14.

1038 Joh 13,8 Vg »[...] si non lavero te non habes partem mecum«.

1039 1. Kor 13,1 u. 7.

nolo ambagiosam questiunculam de vi sacramentorum dissolvisse
 suo loco aptius explicandam. Dico autem quod hoc modo pro- Lu: xi.
 cedunt sequentes auctoritates, date eleemosinam et ecce omnia
 munda erunt vobis¹⁰⁴⁰: et ignem ardenter extinguit aqua. pec-
 5 catis resistit elemosina¹⁰⁴¹ etc. et illa Aug'ustiniⁱ de perfecti'one'
iusti'tiae' Munda oratio: mundat peccata¹⁰⁴², que omnia intelligo:
 si deo operante in nobis facimus si charitate acti fuerimus, iden-
 tidem de cogitatione quam deus inspiravit dicimus. affirmantes
 tamen deum facere hominem pium, non opus nostrum, inquan-
 10 tum nostrum, sed inquantum suum, deo enim totum tribuimus,
 cum non^{fz} sit volentis, nec currentis, sed dei miserentis.¹⁰⁴³ Hoc
 modo dixit Aug'ustinusⁱ de dei civ'itateⁱ li. x. c. xxii. quod pecca-
 torum purgatio non fit nostra virtute, sed divina indulgentia.¹⁰⁴⁴ Hier: ix.
 Deus enim nobis donavit misericordiam secundum illud tu es mi-
 15 sericordia mea¹⁰⁴⁵. et illud ego sum qui facio misericordiam^{ga} in
 terra¹⁰⁴⁶, ergo eleemosinam veram deo miserante facimus/ deo do-
 nante. deo inspirante. deo infundente. deo operante. qua propter
 si mundat sordes, Dei est, non opus nostrum. ita de cogitatione
 20 senciendum que pium facere dicunt, vel si placet ipsa cogitatio,
 Deinde in textu: pietas est. et pium facit sicut iusticia iustum. in-
 telligendo tamen secundum ea quae de Civi'tateⁱ dei li. ii. c. xxix.
 a¹⁰⁴⁷ et li. x. c. xxii.¹⁰⁴⁸ simul scripsit.

In textu pietatem etc. Hanc graeci εὐσέβειαν, vel expressius
 et plenius θεοσέβειαν vocant, ita Augustinusⁱ in epist'olaⁱ xxix.
 25 M. que est liber de senten'tia Iacob'i in c. viii. scripsit¹⁰⁴⁹, Qui de

fz) vom Editor verbessert für uon ga) vom Editor verbessert für misericoriam

1040 Lk 11,41.

1041 Sir 3,33 Vg »ignem ardenter extinguit aqua et elemosyna resistit peccatis«.

1042 Vgl. Aug. perf. iust. 9,20: »Ingressum quippe, hoc est, iter nostrum, quo tendimus ad perfectionem, munda mundat oratio; munda est autem oratio, ubi veraciter dicitur: Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus, ut, dum non reprehenditur quod non imputatur, sine reprehensione, hoc est, sine macula noster ad perfectionem cursus habeatur, in qua perfectione, cum ad eam venerimus, iam non sit omnino quod ignoscendo mundetur.« (CSEL 42, 20,17–23).

1043 Röm 9,16.

1044 Aug. civ. 10,22: »Non enim nisi peccatis homines separantur a Deo, quorum in hac vita non fit nostra virtute, sed divina miseratione purgatio; per indulgentiam illius, non per nostram potentiam.« (CCSL 47, 296,10–12).

1045 Vgl. Ps 58(59),18 Vg »[...] Deus meus misericordia mea«. Siehe dazu auch Aug. en. Ps. 58, s. 2,11 (CCSL 39, 752f.).

1046 Jer 9,24.

1047 Aug. civ. 2,29 (CCSL 47, 63–65) = Augustinus, *Libri* (1506) 7, fol. e6v.

1048 Aug. civ. 10,22 (CCSL 47, 296).

1049 Hier verweist Karlstadt auf »De sententia Jacobisⁱ in Augustinus, *Libri* (1506) 8, fol. b5v = Aug. ep. 167,3,11: »Absit autem, ut dicamus tot ac tantos fideles et piros homines Dei non habere pietatem, quam Graeci vel εὐσέβειαν, vel expressius et plenius θεοσέβειαν vocant: quid autem est pietas, nisi Dei cultus? et unde ille colitur, nisi caritate? Caritas igitur de corde puro et conscientia bona et fide non ficta, magna et vera virtus est, quia ipsa est et finis praecepti«. (CSEL 44, 598,7–13) =

civita'te' dei li. x. c. i. ait quod servitus dei nuncupata est grece λατρεία vel θρησκεία hoc est religio, vel quem nos cultum dei. illi Θεοσεβείαν appellant, si tantummodo [H1^v] cultus dicatur. non soli Deo deberi videtur: Dicimus enim colere homines: quos ho- Colimus homines.
 5 norificatione: vel recordatione: vel presentia frequentamus, Nec solum ea: quibus nos religiosa humilitate subiicimus. sed que- dam etiam. quae subiecta sunt nobis, coli perhibentur, Nam ex hoc verbo. agricole et coloni incolae vocantur, et ipsos deos. non ob aliud appellant caelicolas: nisi quod caelum colant, non uti-
 10 que venerando sed inhabitando. sic colonos ab incolendo^{gb}. ideo- que quod cultus aliarum rerum dicitur. latine uno verbo cultus deo debitus significari^{gc} non potest, Ipsa quoque religio quamvis distinctius dei cultum significare videatur, tamen quia latina loquendi consuetudine quibuscunque necessitudinibus dicitur ex-
 15 hibenda religio. fidenter dicere non valeamus. religionem non esse dei cultum. pietas quoque proprie dei cultus intelligi solet. hoc tamen et erga parentes officiose haberi dicitur. unde in quibusdam scripturarum locis, ut distinctio certiorum appareret. non ευσεβείαν quod ex bono cultu: Sed de Θεοσεβείαν quod ex dei
 20 cultu: compositum resonat. dicere maluerunt. utrum/ libet au- tem horum nos uno verbo enunciare¹⁰⁵⁰ nequam, Nolo etiam vos celare: quod multa de divino cultu: usurpata sunt, que hono- ribus deferuntur humanis. sive nimia humilitate, sive adulacione pestifera, ita tamen: ut quibus ea deferuntur. homines haberentur.

Colimus inferiores nostros.

Nota^{gd} contra scholasticos

gb) vom Editor verbessert für incoleudo gc) vom Editor verbessert für significare gd) vom Editor verbessert für Nō

Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. XXXI^v.

1050 Die ganze Passage ist zitiert und paraphrasiert aus Aug. civ. 10,1: »Hic est enim divinitati vel, si expressius dicendum est, deitati debitus cultus, propter quem uno verbo significandum, quoniam mihi satis idoneum non occurrit latinum, graeco ubi necesse est insinuo quid velim dicere. λατρεία quippe nostri, ubicumque sanctorum Scripturarum positum est, interpretati sunt servitum. [...] λατρεία vero secundum consuetudinem, qua locuti sunt qui nobis divina eloquia condiderunt, aut semper aut tam frequenter ut paene semper ea dicitur servitus, quae pertinet ad colendum Deum. Proinde si tantummodo cultus ipse dicitur, non soli Deo deberi videtur. Dicimus enim colere etiam homines, quos honorifica vel recordatione vel praesentia frequentamus. Nec solum ea, quibus nos religiosa humilitate subiicimus, sed quaedam etiam, quae subiecta sunt nobis, perhibentur coli. Nam ex hoc verbo et agricolae et coloni et incolae vocantur, et ipsos deos non ob aliud appellant caelicolas, nisi quod caelum colant, non utique venerando, sed inhabitando, tamquam caeli quosdam colonos [...]. Ac per hoc cultum quidem non deberi nisi Deo propria quadam notione verbi huius omnino verissimum est; sed quia et aliarum rerum dicitur cultus, ideo latine uno verbo significari cultus Deo debitus non potest. Nam et ipsa religio quamvis distinctius non quenlibet, sed Dei cultum significare videatur (unde isto nomine interpretati sunt nostri eam, quae Graece θρησκεία dicitur: tamen quia latina loquendi consuetudine, non imperitorum, verum etiam doctissimorum, et cognitionibus humanis atque affinitatibus et quibusque necessitudinibus dicitur exhibenda religio, non eo vocabulo vitatur ambiguum, cum de cultu deitatis vertitur quaestio, ut fidenter dicere valeamus religionem non esse nisi cultum Dei, quoniam videtur hoc verbum a significanda observantia propinquitatibus humanae insolenter auferriri. Pietas quoque proprie Dei cultus intellegi solet, quam гречи ευσεβείαν vocant.« (CCSL 47, 272,36–273,78).

- qui dicuntur colendi venerandi et in extremo adorandi / Aug'ustinus' eo'dem' li. x. de dei civi'tate' c. iiii in fine¹⁰⁵¹. meo iudicio Scholastici in deferendis honoribus. tum hominibus tum sanctis. tum reliquis nimium doctiores: diligenciores: curiosiores fuere.
- 5 Nam tametsi invisibili deo. optima et invisibilia. pure mentis et bone voluntatis officia congruant, visibilia tamen sacrificia illorum sunt signa. quemadmodum verba significantia vel sonantia rerum sunt signa Aug'ustinus' eo'dem' li: c. xix.¹⁰⁵² Bonum et saluberrimum esset si dei populus plane diceretur. venerunt Scholastici^{gec}
- 10 ad illam dubitationem an asellus domini sit latria hoc est dei cultu. colendus, et decidit ille frater qui excerpserit Capreolum: quod latria. verba eius haec sunt. Asellus autem ille ut coniunctus Christo latria esset adoran[H2r]dus, divisus hiperdulia¹⁰⁵³: miror scribas iudeorum hoc ignorasse nescisseque populum clamantem benedictus qui venit in nomine domini¹⁰⁵⁴: ut potius vociferassent, Be-